

**COMUNE DI BOVOLENTA**

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO**

*Semplificato*  
*(Anni di mandato 2015 – 2020)*

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del  
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

## PARTE I - DATI GENERALI

**1.1 Popolazione residente al 31/12/2019: 3503**

### 1.2 Organi politici

**GIUNTA:** Sindaco: Pittarello Anna

Assessori: Tassinato Mauro (Vice Sindaco), Pengo Veronica, Zanetti Gian Paolo, Bollettin Linda

### CONSIGLIO COMUNALE.

Presidente: Pittarello Anna

Consiglieri: Tassinato Mauro, Pengo Veronica, Zanetti Gian Paolo, Bollettin Linda, Pittarello Emanuele Popolani Davide, Minella Valeria, Barcaro Ombretta, Baessatto Emiliano, Griggio Matteo, Zanettin Rosanna, Borile Patrizio

### 1.3 Struttura organizzativa

Segretario: Dott. Bruno Manuel

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 1

Numero totale personale dipendente: 11

**1.4 Condizione giuridica dell'Ente:** L'ente **NON E' STATO** commissariato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL:

**1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:** L'ente **NON HA MAI** dichiarato dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUOEL e **non ha mai** dichiarato predissesto finanziario a sensi dell'art. 243- bis del TUEL;

## 2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):

### ANNO 2015

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

### ANNO 2019

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

## PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

### 1. Attività Normativa:

OGGETTO	DATA APPROVAZIONE	ORGANO DELIBERANTE	MOTIVO ADOZIONE
APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA.	28/08/2015	CONSIGLIO COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITÀ DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011 E AL D.LGS 267/2000.	30/12/2015	CONSIGLIO COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
APPROVAZIONE REGOLAMENTO BIBLIOTECA	19/03/2016	CONSIGLIO COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO

APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL GRUPPO COMUNALE VOLONTARIO DI PROTEZIONE CIVILE.	19/03/2016	CONSIGLIO COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEGLI SPAZI COMUNALI	30/04/2016	CONSIGLIO COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DELL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI.	21/06/2016	CONSIGLIO COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL SERVIZIO DI VOLONTARIATO COMUNALE E DELLA BANCA DEL TEMPO	28/09/2017	CONSIGLIO COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE	26/03/2018	CONSIGLIO COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI ONORIFICENZE ED ENCOMI	26/03/2018	CONSIGLIO COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
CREAZIONE DEI PROFILI ISTITUZIONALI DEL COMUNE DI BOVOLENTA SUL SOCIAL NETWORK FACEBOOK E SU PIATTAFORMA YOUTUBE E APPROVAZIONE REGOLAMENTO	22/06/2015	GIUNTA COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI - MODIFICA ART. 6 - STRUTTURA ORGANIZZATIVA.	25/06/2015	GIUNTA COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
MODIFICA AL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI CON INSERIMENTO DELLE MODALITA' PER L'IMPLEMENTAZIONE DEL TELELAVORO.	13/04/2019	GIUNTA COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO, REVOCA E PESATURA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE	25/05/2019	GIUNTA COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LE FUNZIONI TECNICHE.	21/06/2019	GIUNTA COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL BUONO PASTO SOSTITUTIVO DEL SERVIZIO MENSA PER I DIPENDENTI DEL COMUNE DI BOVOLENTA	13/07/2019	GIUNTA COMUNALE	ADEGUAMENTO NORMATIVO

## 2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.



ICI/TASI: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

<b>Aliquote IMU</b>	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale (non esenti)	5,00 / 1000	5,00 / 1000	5,00 / 1000	5,00 / 1000	5,00 / 1000
Altri immobili	7,6 / 1000	7,6 / 1000	7,6 / 1000	7,6 / 1000	7,6 / 1000

<b>Aliquote TASI</b>	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale (non esenti A/1, A/8,A/9) e Fabbricati Rurali	2,5 / 1000	1,00 / 1000	1,00 / 1000	1,00 / 1000	1,00 / 1000
Altri immobili	1,4 / 1000	1,4 / 1000	1,4 / 1000	1,4 / 1000	1,4 / 1000

     Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<b>Aliquote addizionale Irpef</b>	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota massima	0,70	0,70	0,70	0,70	0,70
Fascia esenzione	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00



### 3. Attività amministrativa.

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del TUEL.

Provvedimenti adottati ai sensi dell'Art. 147 comma 3 lettera C:

Tipo	numero	data	oggetto	Esito
Delibera Consiglio	39	28/07/2015	APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - PLURIENNALE 2015/2017 - RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2015/2017. SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL T.U. 267/2000.	MANTENIMENTO EQUILIBRI
Delibera Consiglio	24	26/07/2016	VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 E ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000.	MANTENIMENTO EQUILIBRI
Delibera Consiglio	15	29/07/2017	VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO 2017/2019 EX ART. 193 DEL TUEL.	MANTENIMENTO EQUILIBRI
Delibera Consiglio	28	25/07/2018	VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020, RICOGNIZIONE DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 TUEL E ASSESTAMENTO GENERALE EX ART. 175 COMMA 8° TUEL.	MANTENIMENTO EQUILIBRI
Delibera Consiglio	18	16/07/2019	DELIBERA DI ASSESTAMENTO E RICOGNIZIONE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2019.	MANTENIMENTO EQUILIBRI

**3.1.1. Controllo di gestione:** indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

#### OPERE

**ASFALTATURE: VIE:** Mazzini, Zancopè, Chiesa, parte di via S. Antonio Abate, parte di via Candiana, Via Dell'Assunta, Risorgimento, parte di Via Ca' Dolfin, parte di Via Ca' Erizzo, parte di Via Macello, Via Palusei, Via San Camillo, parte di Via Umberto I, rampa di via Ca' Molin, marciapiedi in Via Verdi.

**ILLUMINAZIONE PUBBLICA:** nuove luci al led in via Berto, Babolin, Padova, Madonna, Rossini, Puccini, Verdi, Mascagni, Vivaldi, D'Annunzio, S. Camillo, Risorgimento, S. Marco, Drigo, Piazzetta S. Marco, Candiana, Chiesa, Roma, Piazza Matteotti, Via Navegauro, Via Garibaldi, Via S. Gabriele, Via Mascagni, Via Rocche.

**INSTALLAZIONE LUCI CON FOTOVOLTAICI, NUOVI PUNTI LUCI SU CURVE PERICOLOSE** in via Ca' Dolfin, Via Roncaolo, Via Caneva, Via S. Francesco, Via Conche, Via Palusei.

**LUCI AL LED NEGLI EDIFICI PUBBLICI:** palestra, tensostruttura, scuola elementare, scuola media, municipio.

**CAMBIO CALDAIE PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO:** Scuola Primaria, diverse case popolari con rifacimento impianti elettrici ed idraulici, Campo Sportivo Via D'Annunzio.

**SOSTITUZIONE INFISSI PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO:** scuola Primaria L. Radice.

**CASE POPOLARI:** Rifacimento tetto su 4 appartamenti in Via Umberto I.

**PARCHI:** attrezzati i parchi di Via Rocche, Via Chiesa e il Parco S. D'Acquisto con percorso vita.

**VALLE FIUME RONCAJETTE:** Manutenzione con applicazione di una Chiusa a Valle in concessione del Genio Civile di Padova

**SISTEMAZIONE PONTI:** Via Candiana, Via Padova e Via Bersaglio e collaborato con la Provincia di Padova per la sostituzione del vecchio ponte blu.

**MANUTENZIONE AL PATRIMONIO COMUNALE:** case popolari, caserma dei Carabinieri, municipio e scuole elementari e medie. Sostituzione e automatizzazione del Cancellone presso la Caserma dei Carabinieri.

**PALESTRA COMUNALE:** Con contributo regionale, sostituiti tutti gli accessori (temporizzati).

**SISTEMA INFORMATICO COMUNALE:** Rinnovo di tutta la dotazione informatica con nuovi personal computer, server e convenzione con la Provincia di Padova per la gestione della posta elettronica e amministratore di sistema.

**STACCIONATE:** Nuove staccionate lungo le strade in Via D'Annunzio, Viale Italia, nella chiusa sul fiume Roncagette, Via S. Gabriele.

**RAMPE DI ACCESSO:** Nuova rampa per l'accesso agli impianti sportivi e alle scuole comunali.

**VERDE PUBBLICO:** Nuovi alberi piantati nei cimitero di Fossaragna e Brusadure, ai parchi e in Via Mazzini, sistemazione rotonda in Via Navegauro.

**BANDA LARGA E INTERNET:**

- Collaborazione per l'installazione della banda ultra larga nel territorio comunale con Open Fiber.
- Installati 3 hotspot per internet gratuito in biblioteca, al parco S. D'Acquisto e al parco di Via Chiesa.

**SEDE MUNICIPALE:** Installazione nuovi climatizzatori nella sede municipale.

**BIBLIOTECA:** trasferimento in un edificio a norma e con le vie di fuga.  
 Perizia statica della scuola Primaria "L. Radice" e Secondaria di Primo Grado "C. Sibiliato".  
 Perizia statica dell'edificio "Ex Sala Eden".

**CIMITERO DI FOSSARAGNA:** Costruzione di n. 2 cappelline a 99 anni.  
**SICUREZZA:** Installazione di n. 9 telecamere per la sicurezza e n. 3 lettura targhe.

### RIFIUTI

Anno	(%) Raccolta Differenziata
2018	73,34
2017	73,82
2016	78,13
2015	78,47

Si evidenzia che la percentuale di raccolta differenziata è in diminuzione a causa del costante abbandono dei rifiuti lungo gli argini.

### ISTRUZIONE

#### MENSA SCOLASTICA

Anno Scolastico	Numero Di Pasti Erogati
2015/2016	4.004
2016/2017	4.885
2017/2018	4.339
2018/2019	5.128
2019/2020	3.883

#### TRASPORTO SCOLASTICO

Anno Scolastico	Numero Iscritti
2015/2016	65
2016/2017	64
2017/2018	54
2018/2019	54
2019/2020	61

#### DOPO SCUOLA

Anno Scolastico	Numero Iscritti
2015/2016	18
2016/2017	25
2017/2018	19
2018/2019	33
2019/2020	41

#### BIBLIOTECA

Anno	Numero Prestiti
2015	2.055
2016	2.837
2017	3.017
2018	3.822
2019	3.812

Si evidenzia inoltre che a novembre 2019 si è dato avvio al servizio PRE-SCUOLA con l'iscrizione di n. 22 iscritti.  
 Si evidenzia la diminuzione della mensa scolastica dovuta all'emergenza CORONAVIRUS, essendo chiuse le scuole.  
 I prestiti in biblioteca sono diminuiti nel 2019 a causa della sostituzione del Ponte Blu per due mesi.

I dati di seguito riportati si riferiscono alla ripartizione del totale numero di utenti suddivisi per area di intervento, presi in carico dallo scrivente

ufficio servizi                      sociali per ogni anno dal 2015 al 2019.

<b>AREA DI INTERVENTO</b>	<b>Tot n. utenti 2015</b>	<b>Tot n. utenti 2016</b>	<b>Tot n. utenti 2017</b>	<b>Tot n. utenti 2018</b>	<b>Tot n. utenti 2019</b>
<b>Anziani</b>	29	30	27	25	30
<b>Disabilità</b>	5	4	5	5	5
<b>Dipendenze</b>	0	0	2	1	1
<b>Famiglia e minori</b>	27	22	25	20	25
<b>Salute mentale</b>	3	5	5	8	5
<b>Immigrazione</b>	30	22	12	10	10
<b>Povertà sociale Marginalità sociale</b>	9	23	22	20	15
<b>Totale utenti:</b>	103	106	98	89	91

**EDILIZIA PRIVATA:**

Pratiche edilizie

Anno 2015 n. 111

Anno 2016 n. 156

Anno 2017 n. 157

Anno 2018 n. 137

Anno 2019 n. 141

Altre pratiche Ufficio Tecnico

Pratiche	Accesso atti	CDU	Aurorizzazione scavi	idoneità alloggi
2015	21	22	16	0
2016	43	37	8	3
2017	25	38	19	4
2018	50	28	26	5
2019	51	30	15	6

### PARTE III – SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

ENTRATE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	867.311,35	892.788,42	696.322,93	924.482,73	1.370.874,27	58,06
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	395.452,11	577.607,27	549.997,88	569.675,86	99.909,20	-74,74
Titolo 3 – Entrate extratributarie	293.842,89	391.473,05	247.734,24	361.244,53	293.811,78	-0,01
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	132.879,86	430.756,93	98.833,97	81.643,64	597.021,99	349,29
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

istituto tesoriere						
<b>Totale</b>	1.689.486,21	2.292.625,67	1.592.889,02	1.937.046,76	2.361.617,24	39,78

<b>SPESE (in euro)</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno</b>
Titolo 1 – Spese correnti	1.121.918,16	1.632.898,28	1.414.102,80	1.641.226,91	1.573.048,24	40,21
Titolo 2 - Spese in conto capitale	77.105,50	718.631,69	102.430,38	259.257,22	652.426,17	746,15
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	63.155,31	131.642,79	41.627,75	43.491,52	45.440,15	-28,05
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>1.262.178,97</b>	<b>2.483.172,76</b>	<b>1.558.160,93</b>	<b>1.943.975,65</b>	<b>2.270.914,56</b>	<b>79,92</b>

<b>PARTITE DI GIRO (in euro)</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno</b>
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	173.800,83	210.393,55	249.334,95	280.207,02	329.437,02	89,55
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	173.800,83	210.393,55	249.334,95	280.207,02	329.437,02	89,55

### 3.2. Equilibrio parte corrente/capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

#### PARTE CORRENTE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	289.482,74	160.522,24	18.079,00	9.008,48	40.887,04
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	1.556.606,35	1.861.868,74	1.494.055,05	1.855.403,12	1.764.595,25
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	1.121.918,16	1.632.898,28	1.414.102,80	1.641.226,91	1.573.048,24
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	160.522,24	18.079,00	9.008,48	40.887,04	40.655,04
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	194.000,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	63.155,31	131.642,79	41.627,75	43.491,52	45.440,15
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>		<b>500.493,38</b>	<b>45.770,91</b>	<b>47.395,02</b>	<b>138.806,13</b>	<b>146.338,86</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	6.998,25
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

legge o dei principi contabili						
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	57.000,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)</b>		<b>500.493,38</b>	<b>45.770,91</b>	<b>47.395,02</b>	<b>81.806,13</b>	<b>153.337,11</b>

### PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	130.000,00	20.000,00	111.000,00	330.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	65.711,24	76.484,40	57.573,00	126.855,64	47.748,95
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	132.879,86	430.756,93	98.833,97	81.643,64	597.021,99
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	57.000,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	77.105,50	718.631,69	102.430,38	259.257,22	652.426,17

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	76.484,40	57.573,00	126.855,64	47.748,95	153.617,43
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	194.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>		<b>45.001,20</b>	<b>55.036,64</b>	<b>-52.879,05</b>	<b>69.493,11</b>	<b>168.727,34</b>

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

ANNO 2015

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>		<b>1.786.440,86</b>			
			Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>	0,00	
<b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b>	<b>160.693,81</b>				
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	<i>0,00</i>		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>	0,00	
<b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente<sup>(2)</sup></b>	<b>289.482,74</b>				
<b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b>	<b>65.711,24</b>				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>				
<b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b>	<b>0,00</b>				
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>867.311,35</b>	<b>854.869,04</b>	<b>Titolo 1 - Spese correnti</b>	<b>1.121.918,16</b>	<b>1.407.095,64</b>
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>	<b>395.452,11</b>	<b>137.236,04</b>	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	<b>1.121.918,16</b>	
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>293.842,89</b>	<b>259.451,32</b>			
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>	<b>132.879,86</b>	<b>160.274,44</b>	<b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>	<b>77.105,50</b>	<b>363.173,53</b>
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i>	<b>76.484,40</b>	
			<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>	
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>		
<b>Totale entrate finali</b>	<b>1.689.486,21</b>	<b>1.411.830,84</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>1.436.030,30</b>	<b>1.770.269,17</b>
<b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>	<b>63.155,31</b>	<b>63.146,31</b>
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	<i>0,00</i>	
<b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>	<b>173.800,83</b>	<b>150.301,62</b>	<b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>	<b>173.800,83</b>	<b>185.373,96</b>
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>1.863.287,04</b>	<b>1.562.132,46</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>1.672.986,44</b>	<b>2.018.789,44</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>2.379.174,83</b>	<b>3.348.573,32</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>1.672.986,44</b>	<b>2.018.789,44</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>	<b>0,00</b>		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>706.188,39</b>	<b>1.329.783,88</b>
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i>	<i>0,00</i>				

<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.379.174,83</b>	<b>3.348.573,32</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.379.174,83</b>	<b>3.348.573,32</b>

### ANNO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>		1.322.838,12	<b>Disavanzo di amministrazione<sup>(3)</sup></b>	0,00	
<b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b> <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	336.998,25 0,00		<b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti<sup>(4)</sup></b>	0,00	
<b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente<sup>(2)</sup></b>	40.887,04				
<b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	47.748,95 0,00				
<b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b>	0,00				
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	1.370.874,27	1.242.108,26	<b>Titolo 1 - Spese correnti</b> <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>	1.573.048,24 40.655,04	1.622.924,86
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>	99.909,20	99.645,20			
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	293.811,78	329.461,84			
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>	597.021,99	389.974,51	<b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b> <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	652.426,17 153.617,43 0,00	637.287,60
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	0,00	0,00	<b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b> <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali</b>	<b>2.361.617,24</b>	<b>2.061.189,81</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>2.419.746,88</b>	<b>2.260.212,46</b>
<b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>	0,00	0,00	<b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b> <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>	45.440,15 0,00	45.440,15
<b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	0,00	0,00	<b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	0,00	0,00
<b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>	329.437,02	329.173,90	<b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>	329.437,02	336.521,75
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>2.691.054,26</b>	<b>2.390.363,71</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>2.794.624,05</b>	<b>2.642.174,36</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>3.116.688,50</b>	<b>3.713.201,83</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>2.794.624,05</b>	<b>2.642.174,36</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b> <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i>	0,00 0,00		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	322.064,45	1.071.027,47
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>3.116.688,50</b>	<b>3.713.201,83</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>3.116.688,50</b>	<b>3.713.201,83</b>

#### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione:

	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	1.329.783,88	1.293.105,05	803.316,55	1.322.838,12	1.071.027,47
Totale Residui Attivi Finali	488.802,93	696.912,84	973.607,90	550.532,06	843.479,65
Totale Residui Passivi Finali	732.017,72	1.032.986,90	710.710,43	680.079,84	501.340,99

Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	160.522,24	18.079,00	9.008,48	40.887,04	40.655,04
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	76.484,40	57.573,00	126.855,64	47.748,95	153.617,43
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	849.562,45	881.378,99	930.349,90	1.104.654,35	1.218.893,66
Di cui:					
Parte accantonata	620.000,00	669.068,23	697.525,01	720.400,48	886.952,21
Parte vincolata	1.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00
Parte destinata agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte disponibile	228.062,45	208.810,76	232.824,89	384.253,87	331.941,45

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2015	2016	2017	2018	2019
Quote accantonate		620.000,00			
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive	53.000,00				6.998,25
Spese correnti in sede di assestamento	36.000,00				
Spese di investimento	60.771,40	147.072,32	20.000,00	111.000,00	
Estinzione anticipata di prestiti		82.470,00			330.000,00
<b>Totale</b>	149.771,40	849.542,32	20.000,00		

### 4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	0,00	17.830,60	176.216,22	194.046,82
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	51.157,47	0,00	264,00	51.421,47

Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	257,28	7.628,70	474,62	5.459,71	79.969,50	93.789,81
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	57.585,00	0,00	0,00	12.786,45	7.918,74	415.711,98	494.002,17
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	1.800,00	5.894,72	2.261,54	263,12	10.219,38
<b>Totale</b>	<b>57.585,00</b>	<b>257,28</b>	<b>9.428,70</b>	<b>70.313,26</b>	<b>33.470,59</b>	<b>672.424,82</b>	<b>843.479,65</b>

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	46.738,11	3.261,04	3.562,03	46.764,31	264.537,72	364.863,21
Titolo 2 - Spese in conto capitale	59.733,62	0,00	3.172,00	1.749,11	1.213,29	54.620,99	120.489,01
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	1.154,43	14.834,34	15.988,77
<b>Totale</b>	<b>59.733,62</b>	<b>46.738,11</b>	<b>6.433,04</b>	<b>5.311,14</b>	<b>49.132,03</b>	<b>333.993,05</b>	<b>501.340,99</b>

#### 4.1. Rapporto tra competenza e residui

	2015	2016	2017	2018	2019
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	17,29 %	15,26 %	14,04 %	13,56 %	4,86 %

#### 5. Verifica del Rispetto dei limiti di finanza pubblica

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI,NO, NON SOGGETTO)

2015	2016	2017	2018	2019
SI	SI	SI	SI	NON SOGGETTO

## 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	€ 401.531,32	€ 356.210,55	€ 314.883,37	€ 270.991,18	€ 225.551,03
Popolazione residente	3.482	3.452	3.471	3.471	3.503
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	115,31	103,20	90,72	78,07	64,39

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	2015	2016	2017	2018	2019
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	1,52%	1,36%	1,00%	0,70%	0,63%

7. **Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi al **primo** anno di mandato ed all'**ultimo**,

**CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)**

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>							
I) <u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		18.341,47 101.126,97	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 6.294,44	6.294,44 0,00	12.047,03 107.421,41
<b>TOTALE</b>		18.341,47	0,00	0,00	0,00	6.294,44	12.047,03
II) <u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		5.279.115,48 784.550,19	85.906,68 0,00	0,00 0,00	0,00 125.570,87	125.570,87 0,00	5.239.451,29 910.121,06
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)		605,62	0,00	0,00	0,00	0,00	605,62
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		2.541.364,96 1.125.352,05	62.063,20 0,00	0,00 0,00	0,00 132.936,75	132.936,75 0,00	2.470.491,41 1.258.288,80
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		852.695,51 238.501,70	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 48.584,95	48.584,95 0,00	804.110,56 287.086,65
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		3.365,75 26.176,99	20.530,16 0,00	0,00 0,00	0,00 4.142,14	4.142,14 0,00	19.753,77 30.319,13
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		308,56 52.375,40	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 280,48	280,48 0,00	28,08 52.655,88
8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00 103.492,85	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 103.492,85
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		2.227,08 82.321,97	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 997,39	997,39 0,00	1.229,69 83.319,36
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00 16.855,78	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 16.855,78
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		8.679.682,96	168.500,04	0,00	0,00	312.512,58	8.535.670,42
III) <u>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</u>							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		2.678.718,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.678.718,00
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)		0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
5) Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		2.678.718,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.678.718,00
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		11.376.742,43	168.500,04	0,00	0,00	318.807,02	11.226.435,45

**CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)**

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE		VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
				+	-	+	-	
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>								
I) <u>RIMANENZE</u>								
<b>TOTALE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>CREDITI</u>								
1) Verso contribuenti		277.948,04	1.350.944,20	1.522.355,38	0,00	0,00	106.536,86	
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:								
a) Stato - correnti		25.821,76	86.894,76	86.894,76	0,00	25.821,76	0,00	
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
b) Regione - correnti		16.900,00	76.945,67	90.217,45	0,00	3.628,22	0,00	
- capitale		75.165,91	19.879,90	39.770,40	0,34	0,00	55.275,75	
c) Altri - correnti		4.680,00	2.536,56	4.216,56	0,00	0,00	3.000,00	
- capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3) Verso debitori diversi:								
a) verso utenti di servizi pubblici		0,00	60.767,06	57.545,16	0,00	0,00	3.221,90	
b) verso utenti di beni patrimoniali		9.025,71	45.865,26	47.474,00	5,90	0,00	7.422,87	
c) verso altri - correnti		7.236,00	77.182,87	83.840,95	1.484,00	0,00	2.061,92	
- capitale		56.044,84	77.597,00	27.597,00	0,00	0,00	106.044,84	
d) da alienazioni patrimoniali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
e) per somme corrisposte c/terzi		23.129,12	64.923,15	68.021,23	0,00	0,00	20.031,04	
4) Crediti per IVA		5.550,21	0,00	0,00	0,00	0,00	5.550,21	
5) Per depositi								
a) banche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
b) Cassa Depositi e Prestiti		62.938,92	0,00	0,00	0,00	54.917,91	8.021,01	
<b>TOTALE</b>		564.440,51	1.863.536,43	2.027.932,89	1.490,24	84.367,89	317.166,40	
III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>								
1) Titoli		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALE</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>								
1) Fondo di cassa		1.137.784,39	2.027.932,89	1.379.276,42	0,00	0,00	1.786.440,86	
2) Depositi bancari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALE</b>		1.137.784,39	2.027.932,89	1.379.276,42	0,00	0,00	1.786.440,86	
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		1.702.224,90	3.891.469,32	3.407.209,31	1.490,24	84.367,89	2.103.607,26	
<b>C) RATEI E RISCOINTI</b>								
I) <u>RATEI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
II) <u>RISCOINTI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)</b>		13.078.967,33	4.059.969,36	3.407.209,31	1.490,24	403.174,91	13.330.042,71	
CONTI D'ORDINE								
<b>D) OPERE DA REALIZZARE</b>		442.934,16	272.478,83	168.500,04	0,00	0,00	546.912,95	
<b>E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>F) BENI DI TERZI</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		442.934,16	272.478,83	168.500,04	0,00	0,00	546.912,95	

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)							
	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>							
I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u>		3.439.408,06	193.699,07	0,00	0,00	32.090,89	3.601.016,24
II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u>		2.746.828,79	85.906,68	0,00	0,00	125.570,87	2.707.164,60
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		6.186.236,85	279.605,75	0,00	0,00	157.661,76	6.308.180,84
<b>B) CONFERIMENTI</b>							
I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u>		3.884.018,23	19.879,90	0,00	0,34	136.119,93	3.767.778,54
II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>		1.408.709,36	77.597,00	0,00	0,00	52.985,40	1.433.320,96
<b>TOTALE CONFERIMENTI</b>		5.292.727,59	97.476,90	0,00	0,34	189.105,33	5.201.099,50
<b>C) DEBITI</b>							
I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>							
1) Per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Per mutui e prestiti		554.303,40	0,00	69.149,93	0,00	54.917,91	430.235,56
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>		707.287,49	1.421.530,63	950.918,55	0,00	0,01	1.177.899,56
III) <u>DEBITI PER IVA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>		326.412,00	64.923,15	190.707,90	0,00	0,00	200.627,25
VI) <u>DEBITI VERSO</u>							
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VII) <u>ALTRI DEBITI</u>		12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
<b>TOTALE DEBITI</b>		1.600.002,89	1.486.453,78	1.210.776,38	0,00	54.917,92	1.820.762,37
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>							
I) <u>RATEI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)</b>		13.078.967,33	1.863.536,43	1.210.776,38	0,34	401.685,01	13.330.042,71
CONTI D'ORDINE							
E) <u>IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE</u>		442.934,16	272.478,83	168.500,04	0,00	0,00	546.912,95
F) <u>CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) <u>BENI DI TERZI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		442.934,16	272.478,83	168.500,04	0,00	0,00	546.912,95

## 7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Alla data odierna **NON** risultano presenti debiti fuori bilancio da riconoscere.

## 8. Spesa per il personale.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	560.000,00	560.000,00	560.000,00	560.000,00	560.000,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 (importo inferiore in quanto i primi mesi eravamo nell'Unione dei Comuni del Conselvano)	390.000,00	551.996,48	491.484,22	481.229,77	446.758,95
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<i>32,60%</i>	<i>35,99%</i>	<i>31,63%</i>	<i>33,30%</i>	<i>28,62%</i>

8.2. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
<u>Abitanti</u> Dipendenti	316,54	313,81	315,54	315,54	318,45

8.3. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Nell'arco del mandato **non** sono stati instaurati rapporti di lavoro flessibile

8.4. Fondo risorse decentrate.

	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo risorse	Fondo produttività non	Fondo produttività non	Fondo produttività non		

e decentrate	erogato – acconto recupero somme indebite	erogato – acconto recupero somme indebite	erogato – acconto recupero somme indebite	€ 58.227,03	€ 59.729,57
	pari a € 53.068,26	pari a € 55.553,31	pari a € 56.311,25		

8.5. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Nell'arco del mandato **non** sono state effettuate esternalizzazioni.

#### **PARTE IV – Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

1. Rilievi della Corte dei conti, chiarimenti esplicativi:

Fin dalle relazioni al rendiconto 2015 la Corte dei Conti aveva segnalato alcune irregolarità sulla gestione del fondo per le risorse decentrate, chiedendo chiarimenti su alcune mancate decurtazioni previste dalla normativa vigente. L'amministrazione neo eletta ha provveduto da subito ad attivarsi per fare le opportune verifiche da cui è emersa un'importante irregolarità nella gestione delle risorse per la produttività, riferita alle annualità passate. In stretta collaborazione con i magistrati della Corte dei Conti, l'Amministrazione comunale ha ricalcolato tutti i fondi del decennio precedente, ha verificato gli importi erogati, ed ha provveduto ad accertare una somma importante erogata erroneamente ai dipendenti dell'ente. Si è quindi proceduto alla messa in mora del personale interessato da questa operazione, per bloccare i termini di prescrizione, avviando poi un percorso con le organizzazioni sindacali per concordare una modalità di recupero di quanto erogato in eccedenza, il tutto all'interno di un quadro di riferimento sempre avallato dal magistrato di riferimento presso al Corte dei Conti di Venezia, costantemente aggiornata su tutta la procedura. Solo nei primi mesi del 2020 si è giunti alla fine di questa vicenda che si è conclusa con la sottoscrizione, con ciascun dipendente, di un accordo ex art. 2113 del Codice Civile e art. 411 del Codice di Procedura Civile, in sede protetta con le parti sindacali, definendo le modalità di restituzione di quanto effettivamente percepito da ciascuna controparte.

2. **Rilievi dell'Organo di revisione:** indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità.

Nel corso del mandato **non** sono state evidenziate gravi irregolarità da parte dell'organo di revisione.

3. **Azioni intraprese per contenere la spesa:**

- Adozione Piano triennale per la razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, delle autovetture degli immobili ad uso abitativo e di servizio (art. 2, comma 594 della legge 24/12/2007 nr. 244)

- Installazione Illuminazione a Led negli edifici pubblici e in diverse vie del paese
- Adozione del PICIL (Piano per il Contenimento dell'illuminazione pubblica)
- Adozione del PAES (Piano Azione Energia Sostenibile)
- Acquisto Auto Elettrica
- Sostituzione infissi alla Scuola Primaria "L. Radice"
- Sostituzione diverse caldaie nella case popolari ed edifici pubblici.

### Parte V – 1. Organismi controllati e Partecipati

Partecipate all'inizio del Mandato (come risultanti dalla delibera di Consiglio n. 64/2015):

- Centro Veneto Servizi s.r.l. (AcqueVenete Spa) - percentuale di partecipazione 1,34%;
- Verdenergia Esco s.r.l.: percentuale di partecipazione 0,14% - avviato procedimento di vendita

Partecipate alla fine del Mandato:

- Centro Veneto Servizi s.r.l. (AcqueVenete Spa) - percentuale di partecipazione 1,04%;

Provvedimenti relativi alle Società partecipate

Tipo	numero	data	oggetto
Delibera di Consiglio	64	14/12/2015	PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 CO. 612 LEGGE 190/2014)
Delibera di Consiglio	23	28/09/2017	REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS 19/08/2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017 N. 100 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONE POSSEDUTE - INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONE DA ALIENARE.
Delibera di Consiglio	43	28/12/2018	APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI BOVOLENTA AI SENSI DEL D.LGS 175/2016.
Delibera di Consiglio	36	17/12/2019	APPROVAZIONE DELLA RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI BOVOLENTA AI SENSI DEL D.LGS 175/2016.

Bovolenta, 24/05/2020

IL SINDACO

Anna Pittarello

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i

## CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Il Revisore dei Conti  
Rag. Ivo Biancotto

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i